1
Sans date

Aton, prêtre d’Alpias, et ses frères Arnaud avec son fils Pierre, Raimond, 
Guilhem, Bernard et Estève, donnent à Dieu, à la Vierge, à saint Laurent et à 
Arnaud, abbé de Combelongue, tout ce qu’ils possèdent dans l’église Saint-
Pierre de Curtolas, c’est-à-dire le tiers des dîmes, sous réserve d’un repas pour 4 
chevaliers et un officier que l’abbé et ses frères offriront chaque année à Arnaud 
de Lézères et à ses successeurs comme ils le faisaient eux-mêmes.

L’abbé et ses frères les reçoivent dans l’association aux prières et aux 
aumônes de l’ordre et ils reçoivent leur père qui, à l’instigation du diable, a quitté 
l’ordre deux fois et de leurs propres étoffes lui rendent un habit. Les donateurs 
s’engagent à être les garants pour l’abbé et ses frères contre toute réclamation.

A. Original, parchemin.
In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam 

futuris quod ego Ato, presbiter de Alpias, et fratres mei Arnaldus et filius ejus 
Petrus et Raimondus et Willelmus et Bernardus et Stephanus, damus et cedimus 
bono animo Deo et beate Marie et sancto Laurentio et Arnaldo abbati Cumelonge 
et fratribus ejus tam presentibus quam futuris omne jus quod habemus vel habere 
debemus in ecclesia Sancti Petri de Curtolas, videlicet terciam partem decimarum, 
et si quid aliud habemus in tota villa de Curtolas, quod jure pertineat ad ecclesiam 
supradictam, excepto prandio quatuor militum et unius mandatoris quod faciant 
abbas supradictus et fratres ejus annuatim Arnaldo de Lesera et successoribus 
ejus, quod nos pro supradicto scilicet dono solebamus facere.

Pro hoc si quidem dono supradictus abbas et fratres ejus recipiunt nos ut simus 
participes omnium orationum et elemosinarum [tocius] ordinis et patrem nostrum 
qui jam, instigante diabolo, bis ab ordine recesserat recepiunt et ex propriis pannis 
habitum reddunt. Et nos debemus esse supradicto abbati et fratribus ejus fideles 
guirentes et amparatores ab omnibus reclamantibus sine enganno in perpetuum.
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2
Sans date

Arnaud Rougé de Fajolle et Guilhem Loup son frère, pour le salut de leur 
âme et de celles de leurs parents et pour 5 sous toulzas, donnent à Dieu, à saint 
Laurent et aux frères de Combelongue ce qu’ils possèdent depuis la Goutte de 
Lodars jusqu’au Crieu, terres, dîmes, bois, eaux et autres. Plusieurs personnages 
confirment, moyennant une brebis.

At de Fajolle et Arnaud Latro son frère, pour le salut de leur âme et de celles 
de leurs parents et pour un âne d’une valeur de 7 sous toulzas, donnent à Dieu, à 
saint Laurent, à A., abbé, et aux frères de Combelongue les terres de Segalars, 
Avistas, Cabanils, Laspreth et les dîmes de Fajolle qui leur appartenaient25. 
Raimond de Lodars et Domenge son frère, pour l’amour de Dieu, donnent 6 
seterées de la terre de Laspreth, sur la rive du Crieu.

A. Original, parchemin.
+ In nomine Dei. Arnaldus Rubeus de 

Fajola et Willelmus Lup, frater ejus, donaverunt pro redemptione animarum 
suarum et parentum suorum et pro V solidis tholosanis Deo et beato Laurentio 
et fratribus Cume Longe tam presentibus quam futuris quicquid habebant de 
Gutta de Lodars usque Criun, terras videlicet et decimas et nemora, aquas et 
cetera. S. Athonis Latro. S. Willelmi Arnaldi. S. Raimundi de Lodars. Hoc donum 
laudaverunt Willelmus et Dominicus frater ejus pro una ove. S. Willelmi Arnaldi. 
S. Arnaldi filii ejus. Hoc idem donum laudaverunt similiter Arnaldus Crivel et 
Petrus frater ejus pro una ove. S. Raimundi de Lodars. S. Raimundi de Posterla. 

At de Fajola et Arnaldus Latro frater ejus pro redemptione animarum suarum 
et parentum suorum et pro uno asino septem solidorum de tholosanis donaverunt 
Deo et beato Laurentio et domino A. abbati et fratribus Cume Longe terram 
de Segalars et terram de Avistas et terram de Cabanils et terram de Laspreth et 
decimas de Fajola que ad eos pertinebant. S. Raimundi de Seil. S. Arnaldi Roi 

25  Au dos, Donatio de terris circa Portacluza et alibi (terres autour de Portecluze et ailleurs).
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de Fajola. S. Raimundi de Lodars. Et Raimundus de Lodars et Dominicus frater 
ejus pro Dei amore dederunt sex sextariatas terre de Laspreth juxta ripas de Criun. 
S.Raimundi de Escel. S. Ath Latro. Raimundus scripsit.

3
Sans date

Pierre Raimond d’Alpias 
donne à Dieu, à saint Laurent, 
à A., abbé de Combelongue et à 
ses frères, pour le salut de son 
âme et de celles de ses parents et 
pour être associé aux prières de 
l’ordre, sa terre de Cocojas, à 
Moliac. Il s’engage à être garant 
contre toute réclamation. Ce 
don est fait entre les mains de 
Raimond d'Eycheil, garant et 
témoin, Martin de Sabarat, 
son seigneur, confirme.

Guilhem d’Alpias donne 
à Dieu, à saint Laurent, à 
A. abbé de Combelongue et 
à ses frères, pour le salut 
de son âme et celle de ses 
parents et pour 3 sous 
morlaas, la terre et le droit 
qu’il a à Cocojas, à côté de 
la terre de Pierre Raimond 
d’Alpias. Une autre fois, il 
a donné auxdits frères pour 
une brebis avec son agneau le 
droit qu’il avait de la Goutte 
de Pradals à Arlac. Il promet 
d’être garant de cette donation 
contre toute réclamation.

Une autre fois, A., second 
abbé de Combelongue, a donné 
audit Guilhem deux brebis avec 
leurs agneaux, d’une valeur de 2 sous, et il a confirmé la donation de Cocojas en 
sa main.
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A. Original, parchemin.
In nomine Dei. Quod ego Petrus Ramundi de Alpias dono Deo et beato L. et 

A. abbati Cumelonge et fratribus ejus, pro redemptione anime mee et parentum 
meorum et ut particeps fiam omnium orationum totius ordinis, totam terram 
meam quam habebam in Cocojas ad Moliac. Hoc vero donum facio illis libere et 
ero eis semper fidelis amparator ab omnibus reclamantibus. Hoc donum factum 
est in manu Ramundi de Seil qui fuit mandator et testis et frater Donatus et frater 
Arnaldus de Taurija, confirmante Martino de Savarad domino suo.

In nomine Dei. Ego Willelmus de Alpias, dono Deo et beato L. et A. abbati 
Cumelonge et fratribus ejus presentibus et futuris, pro redemptione anime mee 
et parentum meorum et pro tribus solidis morl., totam terram et meum rectum 
quod habebam in terra de Cocojas, juxta terra Petri Raimundi de Alpias. Item 
alia vice dedi et concessi predictis fratribus pro una ove cum agno totum meum 
rectum quod habebam a Gutta de Pradals usque ad Arlac. Pro hoc dono ero eis 
fidelis amparator ab omnibus reclamantibus. Testes sunt Arnaldus de Taurija, 
frater Donatus, frater Amelius d’Ardissen, frater Martinus. S. Poncii de Alpias 
et Arnaldi fratris sui. Alia vice, A., secundus abbas Cumelonge, dedit predicto 
Willelmo duas oves cum agnis suis appreciatas duobus solidis et confirmavit 
predictum donum de Cocojas in manu sua. Testes frater Petrus de Segalars, frater 
Garsias Calvus et alii fratres domus qui aderant. Frater Ramundus scripsit.

4
Sans date

Aton Arnaud de Fajolle et son frère Arnaud, par amour de Dieu et pour leur 
frère Guilhem qui veut revenir dans le monastère de Combelongue qu’il a quitté, 
donnent le champ de Laspret qui appartenait à Pons Raimond de Fajolle et 4 
seterées de terre du casal de la Serre à l’abbé A. de Combelongue et à ses frères. 
Pons Raimond confirme.

A. Original, parchemin.

In nomine Dei. Ato Latro de Fajola et Arnaldus frater ejus, pro amore Dei 
et pro fratre suo Willelmo qui volebat regredi in ordine Cumelonge unde exierat, 
donaverunt campum de Laspred qui erat Poncii Raimundi de Fajola et quatuor 
sextaratas terre de casale de la Serra que se tenent cum predicto campo de Laspret 
A., abbati Cumelonge ejusque fratribus tam presentibus quam futuris. Idem vero 
Poncius Raimundi concessit et confirmavit pro se et pro filio suo, presentibus 
Atone et Ar. de Fajola, predictam terram abbati Cumelonge ejusque fratribus. S. 
fratris Garsie sacerdotis. S. fratris Willelmi et fratris Garsie. Frater Ramundus 
scripsit.
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5
1156 (n.st.), [1er janvier-24 mars]

Guilhem At de Durban a fait la paix avec les frères de Combelongue après 
les attaques et violences qu’il a commises contre eux. Il est entré dans l’église 
de Combelongue et, dans la main de l’abbé A., en présence des frères, devant 
l’autel de saint Laurent, il a concédé à l’abbé et à ses frères que leurs juments, 
vaches, bœufs et brebis et tous leurs animaux pourront paître en sécurité et en 
liberté sur toute la terre et tous les vacants sur lesquels Guilhem At a autorité. 
Il leur a concédé aussi, à eux, à leurs hommes et à leurs bêtes, le libre parcours 
sur ses terres, ses eaux, ses bois, ses vacants. Pour donner plus de valeur à cette 
concession, Guilhem At a embrassé l’abbé et tous les frères présents. Pour cette 
donation, l’abbé et ses frères ont pardonné tous les torts qu’il avait eus envers 
eux et, en plus, lui ont donné un bœuf d’une valeur de 10 sous et une mule d’une 
valeur de 30 sous qu’ils ont préparés et amenés et ils lui ont concédé, à lui, à 
ses parents vivants ou morts et à ses successeurs l’association aux prières et aux 
bénéfices de l’ordre.

A. Original.

B. Copie XIIIes., parchemin.- C et D. 2 copies XVIIes., papier.

In nomine Domini. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod Willelmat 
de Durban, per multas infestationes et vexationes quas fratribus Cumelonge 
intulerat, taliter cum eisdem concordatus est. Ingressus est namque ecclesiam 
Cumelonge et in manu domini A., abbatis predicte domus, astantibus omnibus 
fratris, clericis et laycis, coram altare beati Laurentii martiris, concessit et firmavit 
pro se et successoribus suis predicto abbati et ejus fratribus presentibus et futuris 
ut eque et vacce, boves et oves et cetera omnia animalia eorum stent et pascant26 
secure et libere in perpetuum per omnem terram et per omnia deserta ubicumque 
predictus Willelmat potestatem habeat, sine ulla molestia et vexatione quam ipse 
Willelmat vel aliquis per eum non faciat eis. Concessit etiam idem Willelmat 
pro se et successoribus suis predictis fratribus Cumelonge liberum egressum et 
regressum per omnem terram suam et famulis eorum et nunciis et animalibus et 
aquas et nemora et deserta in perpetuum, sine ulla retinentia vel censu. Ut autem 
predicta concessio firmior fratribus Cumelonge in perpetuum fieret, jam dictus 
Willelmat in virtute fidei osculatus est predictum abbatem Cumelonge et omnes 
fratres ejus, clericos et laycos qui tunc presentes erant in eadem ecclesia. Abbas 
vero predictus et ejus fratres indulserunt predicto Willelmat pro hoc dono omnes 
injurias quas fecerat eis et insuper donaverunt ei unum bonum bovem X sol. et 
unam mulam XXX sol., que ei accommodaverant et repetebant, dimiserunt ei et 
concesserunt ei et omnibus parentibus ejus vivis et defunctis et successoribus ejus 

26  Corriger pascent.
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partem omnium orationum et beneficiorum totius sui ordinis. Willelmat jussit ut 
de his omnibus predictis carta fieret. Factum est hoc anno dominice incarnationis 
.M.C.L.V., indictione IIII, regnante Ludovico rege, Petro Coseranorum episcopo, 
videntes sunt frater Willelmus de Lascura, prior, frater Joseph, frater Amelius, 
frater Ramundus qui hanc cartam scripsit et ceteri omnes fratres.

6
1159, 27 mars

Guilhem Saquet et son épouse Ricarde, ses frères Raimond et Bernard et 
ses fils Pierre, Guilhem, Pierre Raimond et Arnaud, pour 70 sous toulzas et pour 
deux fils qu’il fait chanoines, vendent et donnent à Dieu, à saint Laurent, à A., 
abbé de Combelongue, et à ses frères toute la terre qu’ils possèdent à Bonencs, 
de Martignac jusqu’à Curtolas et des Bordes jusqu’à Villeneuve, et les hommes, 
les femmes, le service et les revenus et toute l’autorité qu’ils ont tant sur les 
chevaliers que sur les paysans. Ils ont confirmé tout ceci entre les mains de 
Bernard d'Eycheil et de Pierre Curui, son frère, et d’Aton et Raimond des Bordes 
et d’Arnaud de Lézères qu’ils donnent comme garants. Raimond et Bernard 
Saquet donnent comme garants Bernard de Belmont et Arnaud de Villemur.

Si les fils de Guilhem Saquet quittent l’ordre ou la maison de Combelongue, 
à l’instigation du diable, le lieu de Bonencs restera aux frères.

A. Original, parchemin.
Hec est carta de Bonenx quam scripsit Raimundus, subdiachonus ecclesie 

Sancti Laurentii de Coma Longa.
+ In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Notum sit omnibus tam 

presentibus quam futuris quod Willelmus Saqet cum uxore sua Richard et 
fratres ejus Raimundus, Bernardus atque filii ejusdem Petrus, Willelmus, Petrus 
Raimundus, Arnaldus, pro septuaginta solidis tolosane monete et pro duobus filiis 
suis quos canonicos fecit vendiderunt et sine omni retinentia donaverunt Deo 
et beato Laurentio atque domino A. abbati Cume Longe et omnibus fratribus 
ejusdem loci tam presentibus quam futuris totam terram quam habebant in Bonenx, 
a Martinag usque ad Curtolas et a Bordis usque ad Villam novam et homines et 
mulieres et servitium et redditus eorum et omnem dominatum tam super milites 
quam super rusticos. Et hoc totum, sicut supra scriptum est, confirmaverunt in 
manu Bernardi de Seil et Petri Curui fratris sui et in manu Atonis et Ramundi 
de Bordis et Arnaldi de Lesera et eosdem et successores eorum fidejussores et 
mandatores supradicto abbati et fratribus donaverunt. Preterea, Bernardum 
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de Belmont et Arnaldum de Villamur Raimundus et Bernardus Saqet dederunt 
hujus rei mandatores et defensores predicto abbati. Signum D., abbatis Bolbone, 
S.Raimundi monachi de Qer. S. fratris Willelmi de Avidas. S.Willelmi de Nogareda. 
S. Petri de Rebonid. S.Atonis de Fajola. S. Arnaldi fratris ejus. S. Arnaldi de 
Bonenx et Poncii filii ejus. S. Raimundi de Siurais. S. Willelmi Arnaldi de Barta. 
S. Petris de Nogareda. Facta carta anno ab incarnatione Domini .M.C.L.VIIII., 
VI kl. aprilis, feria VI, luna V, epacta XXXa, indictione VIIa, regnante Lodovico 
Francorum rege, Raimundo Tolosano episcopo, Petro Coseranorum episcopo, 
Raimundo comite Tholosano. Hoc donum ita factum est quod si filii Willelmi 
Saqet ab ordine vel a domo Cumelonge recederent, instigante diabolo, fratres 
Cumelonge Bonenx firmiter in pace retinerent semper.

7
[1161, 25 mars- 1162, 24 mars]

Aton de Benauges et sa femme Rixende, pour le salut de leur âme et de celle 
de leurs parents et pour 10 sous toulzas, donnent et vendent à Dieu, à l’abbé 
Arnaud et aux frères de Saint-Laurent de Combelongue le quart d’un repas de 
10 chevaliers qu’ils ont sur le casal d’Arnaud de Bonencs et ils donnent toute 
l’autorité qu’ils ont sur ledit casal. Aton des Bordes est garant.

Ils donnent et vendent aussi, pour le dit prix, la terre de Pierre Aicart et le 
champ sur lequel sont situées l’église et la maison de Portecluse. 

A. Original, parchemin, écrit au dos de l’acte précédent.
+ In Dei nomine. Ego Ato de Benaugis et uxor mea Rixendis, pro redemptione 

animarum nostrarum et parentum nostrorum et pro Xcem solidos tholosanos, 
dedimus atque vendidimus quartam partem unius prandii Xcem militum quam 
habebamus in casale Arnaldi de Bonenx Deo et Arnaldo abbati et fratribus 
Sancti Laurentii Cumelonge et in super dedimus eis omnem dominatum quam 
in predicto casali habebamus sine omni enganno. Fidejussor hujus doni atque 
venditionis est Ato de Bordis. Testes sunt Poncius, abbas de Manso, Willelmus et 
Poncius de Prato Longo, Willelmus, prior Cumelonge. Terram Petri Aichardi et 
campum in quo sedet ecclesia et domus Portecluse pro supradicto precio abbati et 
predictis fratribus donavimus atque vendidimus. Si vero hec predicta dona aliquis 
calumpniatus fuerit, nos omnibus modis defensores per predictos fidejussores 
firmavimus27. Anno ab incarnatione Domini .M.C.L.XI. Frater Ramundus scripsit.

27 Corriger firmabimus
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8
1161, août

Pons, abbé du Mas-d’Azil, et sa communauté donnent pour 25 sous toulzas à 
l’abbé Arnaud et aux frères de Combelongue les dîmes et prémices qu’il possède 
du droit de son monastère et celles de l’église Saint-Félix, à lever sur toute 
terre, cultivée ou inculte, située depuis le fond de la combe d’Estève Domenge 
jusqu’à l’extrémité de la Combe Nègre, où il y a une croix sur un chêne, de là en 
traversant là où il y a des croix jusqu’au puits et jusqu’au sommet du rocher qui 
est au-dessus de la terre de Raimond Capre, où il y a une croix sur un chêne ; de 
là en suivant le rocher qui descend jusqu’au ruisseau du Crieu puis le ruisseau 
qui remonte jusqu’à l’extrémité de ladite combe d’Estève Domenge de Curtolas. 
Il donne en plus, pour le même prix, les dîmes et prémices du champ de Pierre 
Aicard au confluent de deux ruisseaux. Il donne aussi Arnaud de Bonencs et tout 
ce qu’il prenait sur Bonencs.

De tout ce qu’il possédait dans les limites susdites, l’abbé et ses successeurs 
seront fidèles protecteurs. Des dîmes et prémices de l’église de Saint-Félix, l’abbé 
et sa communauté seront fidèles garants et protecteurs contre ceux qui voudraient 
l’enlever à l’abbé et aux frères de Combelongue.

B. Copie XVIIe siècle, papier.
In Dei nomine. Poncius, abbas de Manso, cum conventu suo, Poncio de 

Prato Longuo, Guillermo de Sancto Ypolito, Petro de Bordis, Guillermo de Silva, 
Ramundo de Pug, Petro de Savarat, Guillermo de Manso, Bernardo Cicard, Aicard 
de Erce, Arnaldo de Stiled, Guilhermo Carrera, Petro Balsa, dedit in feivim28 
libere habendum atque possidendum pro viginti quinque solidos tholosanos 
Arnaldo abbati et fratribus Sancti Laurentii Cumelonge tam presentibus quam 
futuris omnes decimas et primicias quas pro monasterii sui jure habebat vel aliqui 
ante eum melius habuerat et decimas et primicias ecclesie Sancti Felicis ex omni 
terra culta et inculta que est a fundo de Cumba Stephani Dominici usque ad caput 
de Cumba Nigra ubi crux est in quercu et inde in transverso sicut cruces sunt facte 
usque ad puteum et usque ad summitatem rupis que est supper terram Ramundi 
Capre ubi crux est in quercu. Et inde sicut rupis29 descendit usque rivum Criu et 
sicut rivus Criu ascendit usque ad capud Cumbe supradicte Stephani Dominici 
de Curtolas. Preter hoc, dedit et solvit pro supradicto precio decimas et primicias 
de campo Petri Aichardi inter ambas gutas ubi ortus est. Solvit etiam Arnaldum 
de Bonenx et omnia que prrius (sic) in Bonenx requirebat. De illis vero omnibus 
que infra predictos terminos habebat vel aliquis ante eum melius abuerat debet 
ipse et successores sui fideles defensores esse absque dampno a suis omnibus 

28  Ou il faut comprendre in fevum ou il s’agit d’un mot mal lu par le copiste ; il paraît curieux en effet 
de voir des dîmes et prémices donnés « en fief » par un monastère à un autre et, en plus, moyennant une 
somme d’argent qui évoque plutôt une vente.
29  Erreur pour rupes.
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in perpetuum. De decimis vero et de primiciis Sancti Felicis ecclesie quas infra 
predictos terminos dedit abbas de Manso et conventus ejus debent esse fideles 
garitores et defensores benigne sine enganno ab omnibus qui eas jure aliquo per 
se vel per aliquem quesierint vel auferre voluerint abbati et fratribus Cumelonge. 
Facta carta anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo sexagesimo primo, 
indictione30 VIII, concurrentes VI, epacta XXIIa, mense augusti, sabbato, luna Xa, 
Ludovico Francorum rege, Ramundo Tholosano episcopo, Ramundo Tholosano 
comite. Testes hujus venditionis sunt Poncius de Pratolonguo, Bernardus Ebbus, 
monachus, Guillermus de Pratolonguo. S. Guillermi prioris Combelongue. S. 
Guillermi de Avidas. S. Guillermi Crassi de Argen. S. fratris Odonis de Seil. S. 
fratris Stephani. S. Guillermi, clerici de Barta. S. [blanc] clerici d’Alpias. Frater 
Ramundus scripsit.

9
1163, [25 mars-31 décembre]

Guilhem Saquet, sa femme Ricarde, ses fils Pierre, Arnaud et Raimond, ses 
frères Guilhem Raimond et Bernard donnent et vendent pour 125 sous et pour 
son fils Pierre Raimond qui est reçu comme chanoine, à Dieu, à saint Laurent, à 
Arnaud, abbé de Combelongue et aux frères de ce lieu tout ce qu’ils possèdent 
de Martignac à Curtolas et des Bordes à Villeneuve, l’autorité qu’ils ont sur les 
chevaliers comme sur les paysans, Bonencs avec ses dépendances, terres cultivées 
ou incultes, pâturages, eaux, bois, chevaliers, paysans et paysannes et tout service. 
Ils donnent aussi ce qu’ils ont sur l’église, c’est-à-dire le tiers des dîmes et tous 
les fiefs de chevaliers, clercs et paysans, et un casal qu’ils ont à Bategas. Guilhem 
Saquet, ses frères et ses fils seront garants de ce don pour l’abbé et ses frères contre 
tous ceux qui réclameraient. Ce don est fait à l’abbé Arnaud non pour qu’il y fasse 
une abbaye31 si cela ne lui plaît pas, mais pour qu’il en soit fait selon sa volonté 
s’il veut faire quelque chose. Si l’enfant donné pour chanoine quittait l’abbaye, à 
l’instigation du diable, les biens donnés resteraient à l’abbé et aux frères.

Le don est confirmé entre les mains d’Arnaud de Villemur et d’Arnaud de 
Lézères et tous les deux sont garants.

A. Original, parchemin.
+ In nomine Domini. Willelmus Sachet et uxor ejus Ricard et filii ejus Petrus 

et Arnaldus et Raimundus atque fratres ejusdem Vilelmi Raimundus et Bernardus, 
sine omni reclamatione, perpetuo jure donaverunt atque vendiderunt, pro centum 

30  Il est écrit idus, mais c’est certainement une erreur du copiste.
31  Ce qui laisse entendre que le donateur avait l’intention de fonder une abbaye mais que l’abbé de 
Combelongue n’y était pas favorable (cela aurait en effet appauvri sa propre abbaye).
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viginti quinque solidis et pro filio uno Petro Raimundi videlicet suo quem pro 
canonico in ecclesia sua receperunt, Deo et beato Laurentio et domino Arnaldo 
abbati Cumelonge atque fratribus ejusdem loci tam presentibus quam futuris 
totum quicquid habebant a Martinac usque a32 Curtolas et a Bordis usque ad Villam 
Novam, dominationem militum et rusticorum, Bonenx cum pertinentiis suis, terras 
cultas et incultas, pascua, aquas, nemora, milites et rusticos et rusticas et omne 
servicium. Et similiter donaverunt quicquid habebant in ecclesia vel aliquis per eos, 
scilicet terciam partem decimarum, et omnes feodos tam militum quam clericorum 
et rusticorum et unum casalem quem habebant in Bategas. Hujus supradicti doni 
debent esse Willemus Sachet et fratres ejus et filii ejus et successores eorum 
defensores et legitimi garitores Arnaldi abbati Cumelonge et fratribus suis ab 
omnibus illis qui juste vel injuste ibi aliquid reclamare voluerint. Hoc supradictum 
donum ita libere datum est Arnaldo abbati Cumelonge ut ibi abbatia non fiat si ei 
non placuerit sed quicquid inde facere voluerit secundum dispositionem suam fiat. 
Si vero supradictus puer Petrus Raimundi qui pro canonico accipitur33 ab abbate et 
fratribus Cumelonge, instigante diabolo, recesserit, ita dictum est et confirmatum 
ex utraque parte ut supradictum donum ab abbate Cumelonge et fratribus suis libere, 
remota omni calumpnia, jure perpetuo in perpetuum teneatur. Hoc supradictum 
donum confirmatum est in manu Arnaldi de Villamur atque Arnaldi de Leseria et 
ipsi ambo sunt guirentes et fidejussores. Predicta videntes sunt Petrus de Tholosa, 
magister milicie, et Petrus de Corbaruil, frater milicie Templi, et Willelmus 
atque Amelius, canonici Cumelonge. Facta carta anno ab incarnatione Domini 
.M.C.LX.III., feria IIIIa, renante (sic) Lodovico rege Francorum, Raimundo comite 
Tholosano, B. Tholosano episcopo, epacta XIIII. Adhuc fidejussores sunt W. de 
Sancto Saturnino, Ato de Bordis, W. de Beneauges, W. de […]34, […]35 monachus 
de Villamur et Bernardus nepos ejus. Frater Forto scripsit.

10
1176, [25 mars-31 décembre]

Bernard d'Eycheil, étant à la dernière extrémité, se sachant coupable de 
multiples méfaits et vexations envers les frères de Combelongue, pour l’amour 
de Dieu et pour la rémission de ses péchés, donne à Dieu, à saint Laurent, à 
A., abbé de Combelongue et à ses frères, ce à quoi il prétendait, à juste titre 
ou non, sur le moulin de Brugedor que l’abbé et ses frères avaient acheté à 
Guilhem de Bajou avec le consentement dudit Bernard, et sur ce que les frères 
de Combelongue tenaient, avaient reçu en don ou avaient acheté à Portecluse, 

32  Corriger ad.
33  Ou recipitur (le mot est en grande partie effacé).
34  Illisible.
35  Illisible.
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Bonencs et Campagne. Bernard d'Eycheil donne pour garant dans son dernier 
testament Rogerium de Comminges, afin que celui-ci fasse respecter cet acte par 
ses successeurs. Bernard, pour son âme, donne 20 sous aux frères de Combelongue. 
Pour tout cela, l’abbé et les frères lui accordent l’association aux prières, messes, 
aumônes et à tous les autres bénéfices de leur maison et de tout leur ordre et ils 
transcriront son décès dans leur calendrier.

A. Original, parchemin. 
In nomine Dei. Notum sit quod Bernardus de Exil, positus in extremis, 

cognoscens se reum de multis molestiis et vexationibus quas fratribus Cumelonge 
sepius intulerat, pro amore Dei et pro suorum remissione peccatorum, dedit et 
solvit in perpetuum pro se et successoribus suis Deo et beato Laurentio et A., 
abbati Cumelonge, et fratribus ejus presentibus et futuris quicquid reclamabat 
juste vel injuste in molendinario de Brugedor quod abbas Cumelonge predictus 
et fratres ejus emerant a Willelmo de Baio, consilio et assensu ejusdem Bernardi 
de Exil, et quicquid reclamabat juste vel injuste in Porta Clusa et in omnibus 
tenentiis ejus et emptionibus et donis et quicquid reclamabat juste vel injuste in 
omnibus tenentiis et donis et emptionibus quas fratres Cumelonge fecerant in 
villa de Bonenx et in Campania. Has omnes predictas donationes et solutiones 
prescriptus B. de Exil fecit pro se et successoribus suis libere et absque ulla 
retinentia prenominato abbati et ejus fratribus in perpetuum. De his omnibus dedit 
in mandatorem Rogerium de Comenge in ultimo testamento suo ut ipse Rogerius 
sic faciat teneri semper a successoribus predicti Bernardi. Dimisit etiam pro anima 
sua idem Bernardus XX solidos predictis fratribus Cumelonge. Pro supradictis 
igitur omnibus donis et solutionibus, abbas Cumelonge et ejus fratres concesserunt 
predicto Bernardo partem omnium orationum et missarum et elemosinarum et 
ceterorum beneficiorum sue domus et totius sui ordinis et scripserunt36 obitum ejus 
in kalendario suo. Testes sunt predictus Rogerius de Comenge et Amabilia soror 
ejus, Arnaldus de Exil. Factum est hoc anno ab incarnatione Dei .M.C.LXXVI., 
indictione VIIII, regnante Lodovico rege. Frater Ramundus scripsit.

11
1181, 1er mai

Bernard de Durban, compatissant aux besoins des frères de Combelongue, 
pour l’amour de Dieu et pour la rédemption de son âme et de celle de ses parents, 
donne à A., abbé, et aux frères de Combelongue, à eux, à leurs hommes et à leurs 
bêtes le libre parcours sur ses terres, eaux, bois et vacants. Il accorde aussi que 
les juments, vaches, boeufs et moutons et tous autres animaux pourront se tenir et 

36  Corriger scribent (ils écriront, et non ils ont écrit).
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paître librement sur toutes les terres et vacants sur lesquelles il a autorité. Bernard 
confirme cela dans le chapitre et pour que cette confirmation soit perpétuelle, 
il embrasse l’abbé et les frères présents. L’abbé et les frères lui concèdent 
l’association aux prières, messes, jeûnes, vigiles et aumônes de l’abbaye et de 
l’ordre prémontré ; ils lui concèdent aussi que son décès sera inscrit comme celui 
des frères sur le calendrier de Combelongue et que l’anniversaire de ce décès 
sera célébré solennellement.

B. Confirmation par Jean Jourdain de l’Isle, seigneur de Durban, en faveur de 
Michel, abbé de Combelongue en [1369-1375]37, copie XVII°s, papier. Le texte 
porte sur ses 4 pages une large déchirure38.

In nomine Domini. Notum sit omnibus presentibus et futuris quod Bernardus 
de Durban, necessitatibus fratrum Combelonge compatiens, pro amore Dei et 
redemptione anime sue et parentum suorum donavit et concessit gratis et libere 
in perpetuum, pro se et successoribus suis, A., abbati, et predictis fratribus 
Combelonge presentibus et futuris liberum ingressum et egressum per omnem 
terram suam ipsis et familiis eorum et jumentis et animalibus et aquas et nemora 
et deserta ad omnem usum et expletum. Concessit etiam id-[dem Bernardus A., 
abbati et frat-]ribus Combelonge ut eque et vacce, [boves et oves et] cetera omnia 
animalia eorum stentur39 [et pascent secure et] libere in perpetuum per omnem 
terram [et per omnia deserta] ubicumque idem Bernardus potestatem [habeat, 
sine ulla] molestia et vexatione quam ipse [Bernardus vel] aliquis per eum 
non faciat eis. Hec autem omnia predicta firmavit sive ulla retinentia vel censu 
predictus Bernardus in capitulo abbati et fratribus Combelonge et ut firmum in 
perpetuum fieret, osculatus est eundem abbatem in virtute fidei et fratres clericos 
et laycos qui tunc presentes erant in eodem capitulo. Abbas vero et ejus fratres, 
unanimo consilio et voluntate, concesserunt predicto Bernardo et ejus parentibus 
vivis et defunctis pro his donis et concessionibus partem omnium orationum, 
missarum et jeunuarum, vigiliarum et eleemosinarum sue domus et totius ordinis 
Premonstratensis. Ipsi vero Bernardo specialiter insuper concesserunt ut ejus 
obitus in calendario Combelonge cum fratribus scribatur et ejus anniversarium 
in ecclesia Combelonge [………..]40 solempniter recolatur. Videntes frater 
R., prior, frater Bernardus, subprior, frater […………], R., vestiarius, frater A. 
[………Ramundus de Sancto41 ] Martino, frater Calvetus de Sitas [……………, 
frater] Ariolez, frater Guillelmus de Massad […………….] den [blanc] et ceteri 
fratres, clerici [et layci qui tunc] in capitulo Combelonge interfuerunt. [Factum 
est hoc] anno Domini ab incarnationae Domini .M.C.LXXXI., indictione XIIII, 

37  On ne lit que M CCC, le reste étant dans la partie déchirée du texte. Les dates indiquées sont celles de 
l’exercice seigneurial de Jean Jourdain de l’Isle.
38  Le texte a été rétabli, quand c’était possible, d’après le texte n° 5 dont celui-ci est une confirmation.
39  Corriger stent.
40  Le mot n’a pas été compris par le copiste : il a transcrit les premières lettres (quag- ou queg-), les 
dernières (-atum) avec un blanc au milieu (s’agissait-il d’un chiffre –quadraginta ou quinquaginta – 
représentant un nombre de messes ?).
41  Restitué d’après le texte n° 10.
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concurrentes III, epacta III, calendas maii, feria VI, regnante Philippo Francorum 
rege, Augustino Conseranense episcopo, Bernardo Convennarum comite. Frater 
R., prior Combelonge scripsit.

12
1181, [25 mars-31 décembre]

Bernard de Durban, pour l’amour de Dieu et la rédemption de son âme et de 
celle de ses parents, donne à Arnaud, abbé, et aux frères de Combelongue, à leurs 
hommes et à leurs bêtes le libre parcours sur ses terres, eaux, bois et pacages 
et promet d’être le garant de cette donation. Pour cela, l’abbé et ses frères lui 
pardonnent le vol d’une de leurs vaches et lui accordent l’association aux prières 
et aux bénéfices de l’ordre. Ceci a été fait dans l’église de Combelongue, devant 
l’autel de saint Laurent. Bernard avait déjà fait cette donation aux frères dans 
leur chapitre.

[Ce texte est très proche du précédent et a été rédigé la même année (celui-ci 
ne mentionne pas le jour). La dernière phrase révèle que la donation a été faite 
deux fois, ce qui correspond à l’existence de ces deux textes. Ce second texte est 
plus court; on a l’impression qu’on a résumé le premier mais, par contre, on a 
rajouté le pardon du vol d’une vache, un élément qui avait dû être « oublié » 
lors de la rédaction du premier texte. C’est certainement ce rajout qui a rendu 
nécessaire la rédaction du second.
Il faut noter que le premier texte porte mention de l’évêque de Couserans Augustin 
et le second de l’évêque Auger, deux évêques qui se sont bien succédé mais dont 
on ne connaît pas les dates précises d’épiscopat42. S’il n’y a pas d’erreur du 
copiste, cela indique que le changement d’évêque s’est fait entre mai et décembre 
1181.]

B. Copie XVIIe siècle, papier.
In nomine Domini. Notum sit quod Bernardus de Durban, pro amore Dei, in 

redemptionem anime sue et parentum suorum, concessit Arnaldo abbati et fratribus 
Cumbelonge presentibus et futuris et familiis eorum et omnibus animalibus 
eorum introitum et exitum per omnem terram suam et aquas et nemora et pascua 
ad omne usum et expletum et de hoc erit fidelis deffensor et amparator pro se 
et successoribus suis in perpetuum predictis fratribus Combelonge ab omnibus 
adversantibus et calumniantibus. Et propter hoc predictus abbas Cumelonge et 
ejus fratres remiserunt predicto Bernardo culpam quam rapiendo vaccam eorum 
incurrerat et insuper concesserunt ei partem omnium orationum et beneficiorum 

42  Histoire générale de Languedoc, t. IV, p. 380.
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sui ordinis. Hec omnia facta et confirmata sunt in ecclezia Cumelonge, coram 
altare beati Laurentii, presente predicto abbate et conventu clericorum et laycorum. 
Videntes et testes sunt frater Ramundus, prior Cumelonge, frater Bernardus de 
Lascura, provisor, frater Calvetus, frater Bernardus de Ost et reliqui fratres, Vitalis 
de Monte Acuto, Pontius de Savarat, Guilhelmus Ramundi de Marlac. Anno ab 
incarnatione Domini millesimo centesimo octuagesimo primo, indictione decima 
quarta, Augerio Cozeranorum episcopo, Bernardo Convenarum comite. Hanc 
concessionem et donum predictus Bernardus alia vice jamdictis fratribus in eorum 
capitulum fecerat. Frater Raimundus scripsit (avec paraffe signé à l’original).

13
1183, [25 mars-31 décembre]

Bernard Arnaud des Bordes, pour l’amour de Dieu, pour la rédemption de son 
âme et de celle de ses parents et pour 10 sous toulzas, donne et vend à Dieu, à saint 
Laurent, à A., abbé de Combelongue et à ses frères tout ce qu’il possède dans la 
villa de Ram et ses appartenances, cultivé ou inculte, terres, bois, pâturages, eaux, 
accès, depuis la villa de Curtolas jusqu’à l’entrée du Mas-d’Azil et de Roumengos 
à Ez. En remerciement de ce domaine, l’abbé et ses frères lui concèdent, à lui 
et à ses parents vivants ou morts, l’association aux prières et aux bénéfices de 
l’abbaye et de l’ordre et devront le recevoir comme frère lorsqu’il voudra entrer 
dans leur ordre, avec tous les biens, meubles et immeubles, qu’il possèdera alors. 
Il sera le garant de ce don pour les frères, contre ses sœurs, ses parents et tous ceux 
qui le contesteraient. Bernard Arnaud a confirmé cette donation dans le chapitre 
de Combelongue, en présence de l’abbé et de la communauté.

A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Bernardus Arnaldi de Bordis, pro amore 

Dei et redemptione anime mee et parentum meorum et pro X solidis tholosanis, 
dono et vendo Deo et beato Laurentio et A., abbati Cumelonge, et fratribus ejus, 
presentibus et futuris, totum integre et libere absque ulla retinentia quod habeo 
vel habere debeo sive per me sive per aliquem vel aliquam in tota villa de Ram et 
in omnibus pertinentiis ejusdem ville ubicumque sint, cultum vel incultum, terras, 
nemora, pascua, aquas, introitus et exitus, a villa de Curtolas usque ad introitum 
ville Mansi Asiliensis et a Romengos usque ad Eiz. Preterea, predictus abbas et 
ejus fratres pro supradicto honore concesserunt mihi et omnibus parentibus meis, 
vivis et defunctis, participationem omnium orationum et beneficiorum sue domus 
et totius sui ordinis et debent me recipere in fratre quando in ordine illorum 
intrare voluero, cum rebus quas tunc habuero mobilibus et immobilibus. Ego 
vero ero fidelis garenz eisdem fratribus Cumelonge de omnibus predictis donis in 
perpetuum ab omnibus sororibus et parentibus meis et aliis omnibus hominibus 
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qui in supradictis donis aliquid reclamaverint. Supradictam donationem et 
venditionem ego Bernardus Arnaldi predictus confirmavi pro me et pro omnibus 
parentibus et successoribus meis in capitulo Cumelonge, presente jamdicto 
abbate et conventu fratrum clericorum et laycorum, anno ab incarnatione Dei 
.M.C.L.XXXIII., indictione prima, X k. novembris, dominica, regnante Philippo 
rege Francorum, Augerio Coseranorum episcopo, Bernardo comite Convenarum. 
Videntes et testes sunt frater Ramundus, prior Cumelonge, frater Bernardus de 
Lascura, provisor, frater Calvetus, presbyter, frater Ramundus de Sancto Martino, 
cantor, frater Donatus, frater Ramundus qui hanc cartam scripsit et reliqui fratres 
qui tunc in capitulo erant, Petrus Willelmi de Camarada43.

14
1183, 23 octobre

Estève de Ram, son frère Pierre, sa sœur Tholosana, son parent Bernard 
Arnaud et ses sœurs Florensa et Raimunda, pour l’amour de Dieu et la rédemption 
de leurs âmes et de celles de leurs parents, donnent et vendent à Dieu, à saint 
Laurent, à A., abbé de Combelongue et à ses frères tout ce qu’ils possèdent dans 
la villa de Ram, terres cultivées ou incultes, bois, pâturages, eaux, accès et toutes 
les appartenances de la dite villa, de la villa de Curtolas à l’entrée de la villa 
du Mas-d’Azil, de Roumengous à Ez. Pour ce don, l’abbé et les frères donnent à 
chacun 10 sous toulzas et devront les recevoir comme frères quand ils voudront 
entrer dans leur ordre, avec ce qu’ils possèderont alors, meubles ou immeubles. 
Les donateurs seront garants contre leurs parents ou d’autres hommes qui 
réclameraient. Arnaud de Lézères, son fils Pons, Raimond Gros de Taissonnières 
et Roger de Citas sont garants. Les donateurs confirment cela dans le chapitre de 
Combelongue, en présence de l’abbé et des frères.

A. Original, parchemin.
In nomine Dei. Notum sit quod ego Stephanus de Ram et frater meus 

Petrus et soror mea Tholosana et Bernardus Arnaldi cognatus meus et sorores 
ejus Florensa et Ramunda, pro amore Dei et redemptione animarum nostrarum 
et parentum nostrorum, damus et vendimus Deo et beato Laurentio et A., 
abbati Cumelonge, et fratribus ejus presentibus et futuris totum integre absque 
ulla retinentia quod habemus in tota villa de Ram, cultum et incultum, terras, 
nemora, pascua, aquas et introitus et exitus et omnes pertinentias ejusdem ville, 
ubicumque fuerint, sicut nos melius habuimus vel tenuimus vel aliquis per nos, a 
villa de Curtolas usque ad introitum ville Mansi Asiliensis et a Romengos usque 

43  Prêtre de Camarade (voir acte n° 12). 
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ad Eiz. Et pro hoc dono dederunt nobis ambobus unicuique X solidos tholosanos 
et debent nos recipere in frater quando voluerimus intrare in ordine illorum cum 
omnibus que tunc habuerimus mobilibus et immobilibus. Nos vero erimus fideles 
garentes eis de omnibus predictis donis in perpetuum ab omnibus parentibus 
nostris et aliis omnibus hominibus qui in supradictis donis aliquid reclamaverint. 
Hujus rei fidejussores et mandatores sunt Arnaldus de Lesera et Poncius filius 
ejus et Raimundus Gros de Taissoneriis et Rogerius de Sitas ut, sicut predictum 
est, firmiter in perpetuum teneatur. Hoc etiam confirmavimus, pro nobis et pro 
omnibus parentibus et successoribus nostris, in capitulo Cumelonge, presente 
predicto abbate et conventu clericorum et laicorum, X k. novembris, die dominica, 
anno dominice incarnationis. M.C.LXXXIII., indictione […]44, regnante Philippo 
Francorum rege, Augerio Coseranorum episcopo, Bernardo comite Convenarum. 
Videntes frater Raimundus Arnaldi, prior, frater Bernardus de Lascura, provisor, 
frater Calvetus, presbyter, frater Ramundus de Sancto Martino, cantor, frater 
Donatus et reliqui fratres qui tunc in capitulo erant. S. Petri Willelmi, presbiteri 
de Caramada. Frater Ramundus scripsit.

15
1184, [25 mars-31 décembre]

Bernard de Ribaute, son frère Guilhem, leurs sœurs Sibilia, Juliana et 
Ermengard, pour l’amour de Dieu, pour un poulain45 d’une valeur de 15 sous 
toulzas et pour 3 sous toulzas, donnent à Dieu, à saint Laurent, à A., abbé de 
Combelongue et à ses frères un casal qu’ils possèdent à Ram avec ses dépendances, 
hommes, femmes, terres cultivées et incultes, pâturages, bois, depuis la croix du 
Mas jusqu’à Curtolas et de Portecluse à Ez.

Leurs fils ou leurs proches ne pourront inquiéter l’abbé et ses frères dans 
cette possession. L’abbé et ses frères concèdent à eux et à leurs parents, vivants 
ou défunts, l’association aux prières et aumônes de la maison. Guilhem de Saint-
Maychens est le garant de cet acte.

A. Original, parchemin.
In nomine Dei. Notum sit quod ego Bernardus de Ripalta et Willelmus frater 

meus et sorores nostre Sibilia, Juliana et Ermengard, pro amore Dei et pro uno pullo 
XV solidorum tholosanorum et pro tribus solidis tholosanis, damus Deo et beato 
Laurentio et A., abbati Cumelonge, et fratribus ejus presentibus et futuris unum 

44  Déchirure.
45  Pullus signifie normalement poulet ; mais pullenus / pollenus veut dire poulain et, en occitan, poli 
signifie aussi poulain. La valeur estimée de cet animal, comparée à celle estimée ailleurs pour d’autres 
animaux (par exemple 10 sous pour un bœuf et 20 pour une mule dans le texte n° 5) laisse penser qu’il 
s’agit ici d’un poulain : on imagine mal un poulet valoir une fois et demie un bœuf…
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casalem quem habemus in Ram cum totis suis pertinentiis, hominibus scilicet et 
mulieribus, terris cultis et incultis, pascuis, nemoribus, a cruce de Manso usque 
ad Curtolas et a Porta Clusa usque ad Ez. Hanc autem venditionem, absque ulla 
retinentia facimus [ita] quod nec aliquis de filiis vel de propinquis nostris aliquo 
jure in predictis terris aliquam molestiam vel injuriam predicto abbati et ejus 
fratribus faciat, sed libere habeant et possideant in perpetuum. Et de hoc dono 
et venditione erimus nos et successores nostri garentes quando necesse fuerit 
predicto abbato et ejus fratribus in perpetuum ab omnibus reclamantibus. Et abbas 
et ejus fratres concedunt nobis et parentibus nostris, vivis et defunctis, partem 
omnium orationum et elemosinarum sue domus. Testes sunt frater Ramundus, 
vestiarius, frater Donatus, frater Ariolez, frater Ramundus Faber, Willelmus de 
Sancto Maxentio, fidejussor et mandator, et Ramundus Gros de Tassoneriis et 
Poncius, frater ejus. S. fratris Ramundi, vestiarii. S. fratris Bernardi, presbyteri de 
Madera. S. fratris Willelmi de Bonenx. Anno incarnationis Dei .M.C.LXXXIIII., 
indictione II, Fulchrando episcopo Tholosano, Filippo Francorum rege, Ramundo 
comite Tholosano. Frater Ramundus scripsit.

16
1185 (n.st.), [1er janvier-24 mars]

Bernard des Bordes et sa femme Gaudia, pour l’amour de Dieu, pour la 
rémission de leurs péchés et pour 10 sous toulzas, donnent et vendent à Dieu, à 
saint Laurent, à A., abbé de Combelongue et à ses frères, ce qu’ils possèdent 
dans deux casals à Ram, tout ce qu’ils possèdent à Aspred, du Crieu jusqu’à 
Arlac et tout ce qu’ils possèdent de la croix du Mas à Portecluse et de Portecluse 
à Ez. Aucun de leurs fils ou de leurs proches ne pourront causer un dommage 
à l’abbé et à ses frères sur ces terres. Les donateurs seront les garants de cette 
vente envers l’abbé et ses frères. L’abbé et ses frères leur concèdent à eux et à 
leurs parents, vivants ou morts, l’association aux prières et aux bénéfices de leur 
maison et de tout leur ordre. Si un de leurs successeurs ou de leurs parents tentait 
d’annuler ce don, que Dieu et ses saints le fassent anathème et que sa voix ne soit 
entendue dans aucune cour. Ugo del Pug, Raimond Gros de Taissonières et ses 
frères Pons et Guilhem Raimond sont garants.

A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Bernardus de Bordis et uxor mea 

Gaudio, pro amore Dei et nostrorum remissione peccatorum et pro X solidis 
tholosanis, damus et vendimus Deo et beato Laurentio et A., abbati Comelonge, 
et fratribus ejus presentibus et futuris totum quod habemus in duobus casalibus in 
Ram, cum totis eorum pertinentiis et totum quod habemus in Aspred, a Crio usque 
ad Arlac, et totum quod habemus a cruce de Manso usque ad Portam Clusam et a 
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Porta Clusa usque ad Ez. Hanc autem venditionem absque ulla retinentia facimus 
quod nec aliquis de filiis vel de propinquis nostris aliquo jure in predictis terris 
aliquam molestiam vel injuriam predicto abbati et ejus fratribus faciat, sed libere 
habeant et possideant in perpetuum. Et de his predictis donis et venditionibus 
erimus nos et successores nostri garentes quando necesse fuerit predicto abbati 
et ejus fratribus in perpetuum ab omnibus reclamantibus. Preterea, abbas et ejus 
fratres pro his donis concesserunt nobis et parentibus nostris, vivis et defunctis, 
partem omnium orationum et beneficiorum sue domus et totius sui ordinis. 
Quicumque igitur de successoribus vel parentibus nostris hec prescripta dona 
infringere temptaverit, anathema sit a Deo et ab omnibus sanctis ejus nec in aliqua 
curia vox ejus audiatur, sed ab omnibus hominibus ut proditor contempnatur. 
Testes et fidejussores hujus rei sunt Ugo del Pug, Ramundus Gros de Tassoneriis 
et fratres ejus Poncius et Willelmus Ramundi. Videntes sunt frater Bernardus 
de Madera presbyter, frater Willelmus Sutor, frater Stephanus de Fauros, frater 
Ramundus qui hanc cartam scripsit, anno ab incarnatione Dei .M.C.LXXXIIII., 
indictione III, Philippo rege, Fulcrando Tholosano episcopo, Ramundo Tholosano 
comite. Frater Ramundus scripsit.

17
1185, [25 mars-31 décembre]

Guilhem Arnaud de Cert et Adémar et Bertrand ses frères, pour l’amour de 
Dieu, pour la rémission de leurs péchés et pour les âmes de leurs parents, donnent 
à Dieu, à saint Laurent, à A., abbé de Combelongue, et à ses frères le lieu de 
Saint-Félix, du ruisseau d’Aspred au pic de Serre Nègre et de Serre Nègre à Val et 
du ruisseau d’Artillac à Saint-Félix et d’Argantouch petit au lac de Labouiche. Ils 
concèdent aussi aux frères de Combelongue l’accès et les bois, pâturages et eaux 
sur toutes leurs terres. L’abbé de Combelongue et ses frères concèdent à Guilhem 
Arnaud, à ses frères et à leurs parents, vivants ou morts, l’association aux prières 
et aux bénéfices de l’ordre. Guilhem Arnaud et ses frères promettent à l’abbé et à 
ses frères qu’ils seront les garants de ce don.

A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod Willelmus Arnaldi de Cerd et Aemarius 

et Bertrandus fratres ejus, pro amore Dei et suorum remissione peccatorum et pro 
animabus46 omnium parentum suorum, donaverunt et concesserunt gratis et libere 
sine omni retinentia Deo et beato Laurentio et A. abbati Cumelonge et fratribus 
ejus in perpetuum locum Sancti Felicis a rivo de Aspret usque ad pico de Serra 
Nigra et de Serra Nigra usque ad Val et a rivo de Artilag usque ad Sanctum Felicem 

46  Corriger animis.
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et de Argantog Minori usque ad lacum de Laboissa. Concesserunt etiam fratribus 
Cumelonge predicti fratres de Cerd introitus et exitus et nemora et pascua et 
aquas per omnes terras suas. Abbas vero Cumelonge et ejus fratres concesserunt 
predicto Willelmo Arnaldi et ejus fratribus et eorum parentibus vivis et defunctis 
partem omnium orationum et beneficiorum totius sui ordinis pro supradictis 
donis. Ipse autem Willelmus Arnaldi et ejus fratres promiserunt jamdicto abbati 
Cumelonge et ejus fratribus quod fideles garentes et amparatores eis essent in 
perpetuum de predictis donis. Testes sunt frater Willelmus de Massad, frater 
Martinus de Magarat, Domenicus de Biros. Facta carta anno ab incarnatione Dei 
.M.C.LXXXV., indictione III, Philippo Francorum rege, Augerio Coseranorum 
episcopo, Bernardo comite Convenarum. Frater Ramundus scripsit.

18
1186, [25 mars-31 décembre]

Florentia, femme de Guilhem Fabri et sœur de Bernard Arnaud des Bordes, 
donne et vend pour la rédemption de son âme et pour 3 sous toulzas, avec l’accord 
de son fils Guilhem et de sa fille Sibilia, à Dieu, à saint Laurent, à A., abbé de 
Combelongue, et à ses frères tout ce qu’elle possède sur la terre de Fezac de Ram, 
sur la terre de Montanier des Bordes et ce qu’elle peut avoir d’autre dans la villa 
de Ram. Aucun de ses enfants ne pourra gêner cet accord, car elle fait ce don et 
cette vente contrainte par la nécessité d’alimenter son corps. Elle sera garante 
envers les frères contre tous ceux qui réclameraient.

A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Florentia, uxor Willelmi Fabri et soror 

Bernardi Arnaldi de Sas Bordas, dono et vendo pro redemptione anime mee et pro 
III solidis tholosanis, voluntate et assensu filii mei Willelmi et filie mee Sibilie, Deo 
et beato Laurentio et A., abbati Cumelonge, et fratribus ejus presentibus et futuris 
totum meum jus quod habeo vel habere debeo in tota terra de Fesac de Ram et 
omne jus quod habeo vel habere debeo in terra Montanerii de Sas Bordas et si quid 
aliud habeo vel habere debeo in tota villa de Ram. Hec vero dona tali conventione 
predictis fratribus facio ut nullus filiorum meorum aliquam eis molestiam facere 
presumat, quoniam necessitate alimentorum mei corporis cogente ipsa dona et ipsam 
venditionem feci. De quibus ero fideles garenz fratribus Cumelonge in perpetuum 
ab omnibus reclamantibus. Testes sunt frater Ramundus de Sancto Martino, frater 
Willelmus sutor, Bernardus Arnaldi, frater predicte Florentie, Willelmus de Sancto 
Maxentio, Willelmus Ysambard et Willelmus filius ejus. Facta carta anno dominice 
incarnationis .M.C.LXXXVI., indictione IIII, Fulcrando Tholosano episcopo, 
Philippo Francorum rege, Ramundo Tholosano comite. Frater R. scripsit.
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19
1187, [25 mars-31 décembre]

Guilhem Bernard d’Arlenc et ses neveux Raimond et Bernard, pour l’amour 
de Dieu et pour la rédemption de leur âme, donnent à Dieu, à saint Laurent, à 
A., abbé de Combelongue et à ses frères tout ce à quoi ils prétendent dans la 
villa de Ram et ses appartenances, terre cultivée ou inculte, hommes et femmes, 
pâturages, bois et eaux. Ils seront garants contre Bernard des Molnar et leurs 
autres parents et contre tous ceux qui réclameraient. L’abbé et ses frères leur 
concèdent l’association aux prières et bénéfices de leur maison et quand ils 
voudront entrer dans leur ordre, ils les recevront comme frères avec ce qu’ils 
possèderont. Arnaud Guilhem de Ventenac et Raimond Gros de Taissonnières 
sont garants.

A. Original, parchemin.

In nomine Domini. Notum sit quod Willelmus Bernardi de Arlenx et nepotes 
ejus Ramundus et Bernardus, pro amore Dei et redemptione animarum suarum, 
dederunt et concesserunt Deo et beato Laurentio et A., abbati Cumelonge, et 
fratribus ejus presentibus et futuris et ordinio eorum totum quod reclamabant, 
juste vel injuste, vel habebant vel habere debebant ipsi vel aliquis per eos in tota 
villa de Ram et in omnibus pertinentiis ejus, cultum vel incultum, homines et 
mulieres, pascua, nemora, aquas. Hec omnia dederunt libere et absque retinentia 
predictus Willelmus Bernardi et ejus nepotes fratribus Cumelonge in perpetuum 
et erunt eis garentes de Bernardo des Molnar et de ceteris parentibus suis et de 
aliis omnibus reclamantibus. Et abbas Cumelonge et ejus fratres concesserunt 
predicto Willelmo Bernardi et ejus nepotibus pro hoc dono partem omnium 
orationum et beneficiorum sue domus et quando in ordine illorum ingredi 
voluerint, suscipient eos in fratres cum his que habuerint. Testes sunt Arnaldus 
Willelmi de Ventenag, Ramundus Gros de Tassoneriis, hi duo sunt mandatores 
ut ita semper teneatur. Preterea testes sunt frater Bernardus de Madera, presbyter, 
frater Ramundus scriptor, Bernardus de Vila.

Anno ab incarnatione Dei .M.C.LXXXVII., indictione V, Philippo rege 
Francorum, Fulcrando Tholosano episcopo, Ramundo comite Tholosano. Frater 
Ramundus scripsit.
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20
1190, mai

Guilhem Loup de Fajolle donne à Dieu, à saint Laurent, à A., abbé de 
Combelongue, et à ses frères, pour son âme et celle de ses parents, les comaninas47 
que l’abbé tient de lui en gage pour 28 sous que Guilhem Loup n’a jamais rendus. 
Une de ces comaninas appartient au casal de Quadris, une autre est proche du 
gué de Campagne, la troisième est celle qu’on appelle de Quadris. Il fait ce don 
avec le consentement de sa femme Flandine. Il sera garant pour les frères contre 
tous ceux qui réclameraient. L’abbé et les frères lui concèdent ainsi qu’à sa 
femme et à leur postérité l’association aux prières et aux bénéfices spirituels de 
leur maison et de l’ordre.

Guilhem Loup a fait cette donation alors qu’il était malade ; maintenant 
qu’il est convalescent, il la confirme.

A. Original, parchemin.

In nomine Domini. Notum sit quod ego Willelmus Lupi de Faiola dono 
Deo et beato Laurencio et A., abbati Cumelonge, et fratribus ejus presentibus et 
futuris, in perpetuum pro anima mea et parentum meorum, scilicet comaninas 
quas idem abbas in pignus a me habebat pro XXVIIII solidos quos ei numquam 
reddidi. Istarum comaninarum una se tenet cum casali de Quadris, alia est juxta 
vadum Campanie, tercia est comanina que vocatur de Quadris. Hoc donum 
feci predicto abbati et ejus fratribus gratuito animo et consensu et spontanea 
voluntate Flandine uxoris mee. Et de hoc dono ego Willelmus Lupi ero garens 
predictis fratribus Cumelonge in perpetuum ab omnibus reclamantibus. Abbas 
vero Cumelonge et ejus fratres pro predicto dono concesserunt mihi et uxori mee 
predicte et omni posteritati nostre partem omnium orationum et spiritualium 
beneficiorum sue domus et totius sui ordinis. Factum est hoc anno ab incarnatione 
Dei .M.C.XC., indictione VIII, mense madii. Testes sunt Ramundus de Savarad, 
Poncius de Savarad, Ath Latro de Fajola, frater B. de Madera presbyter, frater 
Ramundus qui hoc scripsit, frater Stephanus de Fauros. Hanc donationem ego 
Willelmus Lup in infirmitate positus feci predicto abbati et ejus fratribus coram 
predictis testibus. Quam donationem cum uxore mea predicta cum convaluissem 
confirmavi predicto abbati et ejus fratribus coram his testibus, fratre B. de Madera, 
fratre B. de Sancto Victore, fratre Willelmus Sutore, fratre Stephano de Fauros, 
regnante Philippo Francorum rege, Fulcrando Tholosano episcopo, Ramundo 
comite Tholosano. Frater Ramundus similiter hoc scripsit, anno quo supra.

47  Je n’ai trouvé ce terme dans aucun dictionnaire, latin ou occitan. Il pourrait s’agir d’une forme du 
terme commanentia (Ducange) qui signifie demeure, maison, ou d’une forme latino-occitane de condamina, 
une terre à l’origine exempte de redevances, déjà devenue à cette époque un domaine ordinaire.
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21
1192, 6 octobre

Bernard d’Escornebou et Vital son frère, pour l’amour de Dieu et pour 10 
sous toulzas, donnent et vendent tout ce qu’ils ont dans la villa de Ram à l’abbé 
A. et à ses frères, ils seront les garants de cette donation et ils rendront les 10 sous 
quand l’un des deux mourra. L’abbé et les frères leur concèdent l’association aux 
prières et aux bénéfices de l’ordre et ils pardonnent le péché qu’ils commettent en 
acceptant les 10 sous.

A. Original, parchemin.
In nomine Domini. Notum sit quod ego Bernardus de Scornabou et Vitalis 

frater meus, pro amore Dei et pro X solidis tholosanis, donamus et vendimus 
totum quod habemus vel juste aut injuste nos habere putamus in tota villa de Ram 
et in omnibus pertinentiis ejus A., abbati Cumelonge, et fratribus ejusdem ecclesie 
presentibus et futuris et ordinio eorum et de hoc erimus eis garentes ex parte 
nostra ab omnibus reclamantibus et predictos X solidos reddemus eis quando 
alter nostrorum obierit. Abbas vero predictus et ejus fratres concedunt nobis 
partem omnium orationum et beneficiorum sui ordinis et insuper peccatum quod 
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in acceptione predictorum X solidorum contraximus nobis indulgent. Facta carta 
anno ab incarnatione Dei .M.C.XCII., mense octobris, idus X, regnante Philippo 
rege Francorum, Fulcrando Tholosano episcopo, Ramundo comite Tholosano. 
Testes sunt frater Ramundus, sacrista Cumelonge qui hoc scripsit, frater Arnaldus 
de Fajola, Mascaronus, canonicus Sancti Stephani Tholosani, Ramundus de Rivo, 
commandator hospitalis de Gabro, Amelius, presbyter de Artigad, Willelmus 
Bruneti de Palers, Arnaldus de Lara. Frater Ramundus scripsit.

22
1192, [25 mars-31 décembre]

Bernard Arnaud des Bordes, pour l’amour de Dieu et pour 5 sous toulzas, 
donne à A., abbé de Combelongue, et à ses frères ce qu’il possède dans la villa de 
Ram, en son nom, au nom de son frère Montanier ou au nom de ses autres parents. 
Il sera garant de ce don pour les frères contre tous ceux qui réclameraient. Ce 
don est confirmé entre les mains d’Arnaud de Lézères.

Bernard Arnaud avait déjà donné et vendu aux frères de Combelongue ce 
qu’il possédait à Ram pour l’association aux prières et pour 10 sous, comme cela 
est écrit dans une autre charte48.